
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 125, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Designa servidor para exercer, em substituição, as atribuições do Setor de Atenção 
Primária – UBS Santa Clara, junto à Secretaria de Saúde, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 144/2022 da Secretaria de Saúde;

R E S O L V E

Art. 1º Fica DESIGNADO o servidor público municipal Leonezio Donizeti dos Santos, chapa 15.367, para exercer, em substituição, 
as atribuições do Setor de Atenção Primária – UBS Santa Clara, junto à Secretaria de Saúde, a partir de 06 de abril de 2022, em 
razão de licença saúde da titular do cargo a servidora Luciana Cristina Chaves Siqueira, chapa 14.920.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 06 de abril de 2022.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 126, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Designa servidor para exercer, em substituição, as atribuições da Seção de Compras, 
junto à Secretaria de Finanças, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º Fica DESIGNADO o servidor público municipal Marlon Marques de Souza, chapa 14.652, para exercer, em substituição, as 
atribuições da Seção de Compras, junto à Secretaria de Finanças, durante o período de 25 de abril a 14 de maio de 2022, em razão 
de férias do titular do cargo o servidor Reginaldo José Nunes Cardoso Junior, chapa 15.021.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 25 de abril de 2022.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 127, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre Exoneração e Nomeação ao cargo de Chefe de Seção de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 109/2022 da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA, a partir de 27 de abril de 2022, do cargo de Chefe de Seção de Gestão Administrativa da Secretaria de 



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

Administração e Recursos Humanos, a servidora Marina Rodrigues Alves, chapa 16.318.

Art. 2º Fica NOMEADO, a partir de 27 de abril de 2022, ao cargo de Chefe de Seção de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos, o servidor Alan de Sousa Aleixo, chapa 10.667.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 128, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre nomeação em substituição de membros para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca - CMDCAF e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 229/2022 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS, em substituição, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Franca – CMDCAF, Gestão 2020/2022, os seguintes cidadãos: 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Entidades de Defesa e Atendimento da Criança e Adolescente com defi ciência
Suplente: Gabriela Alves Teixeira, em substituição a Tatiana Correia Faleiros

Entidades Assistenciais de Franca: 
Suplente: Thalita Trindade Neves, em substituição a Wly Martins Moreira 

REPRESENTANTES DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

Ministério do Trabalho
Titular: Eloá Patrocínio de Assumpção, em substituição a Ana Paula Alves Salvador.
Suplente: Ana Paula Alves Salvador, em substituição a Fernando Miguel da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 3

 PORTARIA Nº 129, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO dos Diretores das Escolas Municipais e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2022006711;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS os Diretores das Escolas Municipais, junto à Secretaria de Educação, descritos no Anexo Único que 
fi ca fazendo parte integrante dessa Portaria.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 373, de 21 
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO

AÇÃO SOCIAL

 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
 
 
 
PORTARIA SEDAS Nº 006/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

Designa servidores da Secretaria de Ação Social para comporem a Comissão de 
Seleção responsável pelo processamento, julgamento, análise técnica e classificação 
das Organizações da Sociedade Civil, participantes do Chamamento Público nº 
09/2022 para selecionar Plano de Trabalho para execução do Programa de 
Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em Razão de Violência de Gênero, de 
Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”.  

 
 
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES, Secretária Municipal de Ação Social de Franca, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,  
 
 

Considerando a necessidade de nomear membros da Comissão de Seleção que será 
responsável por processar, julgar, analisar tecnicamente e classificar as Organizações da 
Sociedade Civil participantes do Chamamento Público nº 09/2022 para selecionar Plano de 
Trabalho para execução do Programa de Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em Razão 
de Violência de Gênero, de Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”, cujo aviso de 
Chamamento, foi publicado na página 04, do Diário Oficial de 21 de abril de 2022. 
 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º – Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão de Seleção, 

responsável pelos procedimentos de processamento, julgamento, análise técnica e 
classificação das Organizações da Sociedade Civil participantes do Chamamento 
Público nº 09/2022, para Programa de Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em 
Razão de Violência de Gênero, de Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”. 

 
• Larissa Gatti Gomes – Assistente Social do Creas Centro.  
• Iara Flávia Afonso Guimarães – Diretora do Departamento de Proteção Social 

Especial 
• Roberta Pucci Melo – Chefe do Setor de Apoio Administrativo aos Serviços de 

Assistência Social 
• Sandra Mara Fernandes Carvalho – Escriturária da Seção de Gestão 

Administrativa, Financeira e Logística da SEDAS. 
• Simone Martins Ramos – Chefe do Setor Administrativo do Cras Oeste 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Secretaria Municipal de Ação Social, aos 25 de abril de 2022. 
 
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES 
Secretária Municipal de Ação Social_____ 
 



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 4

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA as desistências de Nubia Cristina 
Prates Santos Oliveira e Francergio da Silva Freitas (Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental) e CONVOCA o candidato 
abaixo relacionado APROVADO e CLASSIFICADO no Processo Seletivo nº 001/2022, para comparecer à Rua Frederico Moura, 
1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 26, 
27 e 28 de abril de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS ou CÓPIAS AUTENTICADAS dos documentos que comprovem o 
cumprimento dos pré-requisitos de acesso, conforme previsto na tabela do item 3, capítulo I, do Edital de abertura para conferência, 
quais sejam: 
Para DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL: Licenciatura plena em Pedagogia, desde que tenha 
apostilado no verso do diploma que o curso atende ao disposto no artigo 4° da Resolução CNE/CP n° 1 de 15 de maio de 2006 e 
Declaração constando estar em dia com os Tributos Municipais; 
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura, nos termos do item 38. 

 Classifi cação Nome Emprego
25º Litania Meirelles Sarmento Silva Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental

Franca, 26 de abril de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

DESENVOLVIMENTO

 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO: 2022007997

 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
 
 
 
PORTARIA SEDAS Nº 006/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

Designa servidores da Secretaria de Ação Social para comporem a Comissão de 
Seleção responsável pelo processamento, julgamento, análise técnica e classificação 
das Organizações da Sociedade Civil, participantes do Chamamento Público nº 
09/2022 para selecionar Plano de Trabalho para execução do Programa de 
Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em Razão de Violência de Gênero, de 
Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”.  

 
 
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES, Secretária Municipal de Ação Social de Franca, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,  
 
 

Considerando a necessidade de nomear membros da Comissão de Seleção que será 
responsável por processar, julgar, analisar tecnicamente e classificar as Organizações da 
Sociedade Civil participantes do Chamamento Público nº 09/2022 para selecionar Plano de 
Trabalho para execução do Programa de Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em Razão 
de Violência de Gênero, de Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”, cujo aviso de 
Chamamento, foi publicado na página 04, do Diário Oficial de 21 de abril de 2022. 
 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º – Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão de Seleção, 

responsável pelos procedimentos de processamento, julgamento, análise técnica e 
classificação das Organizações da Sociedade Civil participantes do Chamamento 
Público nº 09/2022, para Programa de Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em 
Razão de Violência de Gênero, de Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”. 

 
• Larissa Gatti Gomes – Assistente Social do Creas Centro.  
• Iara Flávia Afonso Guimarães – Diretora do Departamento de Proteção Social 

Especial 
• Roberta Pucci Melo – Chefe do Setor de Apoio Administrativo aos Serviços de 

Assistência Social 
• Sandra Mara Fernandes Carvalho – Escriturária da Seção de Gestão 

Administrativa, Financeira e Logística da SEDAS. 
• Simone Martins Ramos – Chefe do Setor Administrativo do Cras Oeste 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Secretaria Municipal de Ação Social, aos 25 de abril de 2022. 
 
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES 
Secretária Municipal de Ação Social_____ 
 



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 5

JULGAMENTO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

Proc. nº008869/2022 – Chamamento Público nº005/2022 – Serviço de Apoio à realização da 51ª Expoagro – Exposição Agropecuária 
de Franca/SP. Foi protocolado apenas um envelope, sendo este pela Associação dos Produtores Rurais do Paiolzinho. O plano de 
trabalho foi avaliado conforme Anexo II, tendo como critérios de pontuação o Anexo III, ambos do mesmo Edital, no qual obteve-se 
um total de 38 pontos, pontuação esta que INABILITA a realização da parceria.

Franca, 25 de abril de 2022
Lucimara de Oliveira Correia do Prado

Secretária de Desenvolvimento

FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 9982/22 – Tomada de Preços nº 007/22 – Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo técnico de 
avaliação de defensas metálicas e dispositivos de contenção viária instalados, e projeto executivo de instalação e/ou adequação. Os 
envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico 
Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 13 de maio de 2022, a abertura dar-se-á no mesmo dia e 
local às 9h30. 
Edital no site: www.franca.sp.gov.br / Informações através do tel. (16) 3711-9545. 

JULGAMENTOS

Processo nº 1353/22 - Pregão Eletrônico nº 019/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O Ssr. Pregoeiro torna público que, após 
análise da Sec. Educação, fi cam classifi cadas as propostas das empresas Alimentar Distribuidora de Carnes e Frios Eireli, lote 8; 
Comercial João Afonso Ltda, 5; CS Comercio de Cereais Eireli Me, 1, 12; Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda, 7, 9, 10, 11; Peg 
Lev Secos e Molhados Ltda, 6, 16, 17, 20, 21, 22; Prontinho Industria e Comércio Ltda, 4; Servi Mais de São José atacadista Ltda, 
2, 13, 15, 19. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso 
nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 54031/21 – Tomada de Preços nº 002/22 – Construção de muro de fechamento de divisa do Pátio de Moto, na Avenida 
Wilson Bego, nº 411 – Bairro Distrito Industrial Antonio Della Torre, Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da empresa LR Reis Construtora Ltda 
Me, R$ 131.753,42 (cento e trinta e um mil e setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos).

Franca, 25 de abril de 2022.
Sérgio Luiz Romero Gerbasi

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO – CLASSIFICAÇÃO INICIAL

PROC. nº 009571/2022 – Chamamento Público nº 0006/2022 - Serviço Especializado em Abordagem Social. De acordo com o 
artigo 21.5 do edital foram classifi cadas as OSCs: Associação Proreavi, CNPJ 02.660.998/0001-86 e Pastoral do Menor e Família 

OBJETO: Trata-se da seleção de empresas calçadistas e de acessórios francanas para organização de um espaço coletivo (Espaço 
Moda Franca®) dividido em estandes individuais para até 13 (treze) indústrias de calçados e acessórios no Salão Internacional do 
Couro e do Calçado, que ocorrerá no Serra Park - Centro de Feiras e Eventos - em Gramado/RS, entre os dias 23 e 25 de maio de 
2022 que tem por objetivo expor os lançamentos primavera/verão 2022/2023 das coleções das indústrias de calçados e acessórios.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento informa que: houve a manifestação de interesse de indústrias calçadistas francanas 
para a organização de um espaço coletivo com estandes individuais para participarem no Salão Internacional do Couro e do Calçado 
(SICC 2022). O resultado, divulgado em Diário Ofi cial do dia 9 de Abril de 2022, do processo de seleção habilitou 3 (três) empresas. 
Porém, após a ratifi cação deste resultado, o gestor do espaço coletivo (Espaço Moda Franca®), o Sindifranca, através de Ofício de 
seu Presidente, direcionado ao Sr. Prefeito Alexandre Ferreira, informou que com a presença de 3 (três) empresas, isto inviabiliza o 
projeto. E, com este parecer apresentado em Ofício, informa que o Projeto SICC 2022 pelo Espaço Moda Franca® para organizar 
um espaço coletivo para indústrias de calçados e acessórios, está cancelado.
Sendo assim, o apoio da Prefeitura Municipal para a participação das indústrias francanas no evento SICC 2022 não ocorrerá. 

Franca, 25 de abril de 2022
Lucimara de Oliveira Correia do Prado

Secretária Municipal de Desenvolvimento



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 6

da Diocese de Franca, CNPJ 56.885.262/0001-35. 

PROC. nº 009577/2022 – Chamamento Público nº 0007/2022 - Serviço de Acolhimento Institucional Noturno e Unidade de 
Atendimento Dia de Pessoas em Situação de Rua. Foi classifi cada a OSC: Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, 
CNPJ 56.885.262/0019-64.

PROC. nº 009575/2022 – Chamamento Público nº 0008/2022 - Serviço de Acolhimento para Pessoas Adultas e Famílias nas 
Modalidades de Abrigo Institucional e Casa de Passagem. Foi classifi cada a OSC: Pastoral do Menor e Família da Diocese de 
Franca, CNPJ 56.885.262/0002-16.
Os Editais e Anexos dos chamamentos 0006, 0007 e 0008 estão à disposição no site https://www.franca.sp.gov.br/portal-
transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml - Modalidade: Chamamento Público (13.019/14) – Situação: Em Andamento.

Franca, 25 de abril de 2022.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária Municipal de Ação Social

SEGURANÇA

MUDANÇA DE SENTIDO DE VIA

Comunico que devido a readequações no trânsito com fi m de melhorar as condições de circulação e segurança, após estudos, fi cou 
decidido que será feita mudança de sentido de via nos seguintes logradouros:

- Bairro: Jardim Bonsucesso.
•  RUA ODAIR VERGA – Passará a ser via de sentido único no trecho entre a RUA ALCIDES CARUCCI e a RUA LUIZ RODRIGUES.
Sentido: Da RUA ALCIDES CARUCCI para a RUA LUIZ RODRIGUES.
•  RUA LUIZ RODRIGUES – Passará a ser via de sentido único no trecho entre a RUA ODAIR VERGA e a RUA VALDIR GARCIA.
Sentido: Da RUA ODAIR VERGA para a RUA VALDIR GARCIA.

A mudança entrará em vigor ao contar de 27 de abril do corrente ano.

MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO
Secretário Municipal de Segurança

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do dia 06 de abril de 2022, publicado nos Diário Ofi cial do Estado em 07/04/2022, às 
fl s.338; e no Diário Ofi cial do Munícipio em 07/04/2022, às fl s. 12:

ONDE LÊ SE: Proc. nº 0005/2022– Pregão Eletrônico nº 004/2022 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICOS – (com lotes exclusivos 
para microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais). HOMOLOGADA e ADJUDICADA propostas 
das empresas:    a) HERNANDES JULIAN SILVA ME - Lote: 01; b) FAZ EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - Lotes: 02, 04, e 05; c) 
BERNARDES PROMOÇOES ARTISITICAS - Lote: 03; d) DENISE NEVES DA SILVA ME - Lote: 06.

LEIA-SE: Proc. nº 0005/2022– Pregão Eletrônico nº 004/2022 – LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICOS – (com lotes exclusivos 
para microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais). HOMOLOGADA e ADJUDICADA propostas 
das empresas:    a) HERNANDES JULIAN SILVA ME - Lote: 01; b) FAZ EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - Lotes: 02, 04, e 05; c) 
BERNARDES PROMOÇOES ARTISITICAS - Lote: 03; d) - Lote 06: FRACASSADO.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 0007/2022- Pregão Eletrônico nº 0006/22 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA E COM RONDA MOTORIZADA (MOTOCILETA). 
Recebimento das propostas: até às 09h30 do dia 16 de maio de 2022. Abertura das propostas a partir das 09h30 do dia 16 de maio 
de 2022. Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 16 de maio de 2022. 
Disponibilidade do Edital no site da FEAC: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/licitacoes

Processo nº 0006/2022- Pregão Eletrônico nº 0005/22 Objeto: AQUISIÇÃO DE AGASALHOS ESPORTIVOS PARA ATLETAS DAS 
EQUIPES DE REPRESENTAÇÃO DO MUNÍCIPIO. Recebimento das propostas: até às 09h30 do dia 09 de maio de 2022. Abertura 
das propostas a partir das 09h30 do dia 09 de maio de 2022. Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 09 de maio de 
2022. 
Disponibilidade do Edital no site da FEAC: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/licitacoes 



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 7

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

ADITIVO DE CONTRATO -  REALINHAMENTO

PROC. ADM. nº. 023/19, PREGÃO PRESENCIAL nº. 009/19. Objeto: Fornecimento de emulsões asfálticas tipo RL-1C e RR-2C. 
EMPRESA: EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA. Ficam realinhados os preços dos produtos: RL-1C para o valor de 
R$4.631,60 (quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta centavos) e RR-2C para o valor de R$5.260,60 (cinco mil, duzentos 
e sessenta reais e sessenta centavos), produtos do contrato original, celebrado em 21/08/2019.

Franca, 25 de abril de 2022.
Deoclécio D. D. Neto.

Presidente da COPEL – EMDEF

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

ERRATA

A CRECHE N.SRA. DAS GRAÇAS, Inscrita sob o CNPJ Nº 54.159.728/0001-90, situada na sede e foro na Rua Porto Velho, 1871, 
Jardim Brasilândia, cidade de Franca, estado de São Paulo, , vêm por meio deste, tornar público  a todos os interessados, que nas 
publicações no Diario Ofi cial do Munícipio de Franca nº 1973, nº 1974 e nº 1975 publicados respectivamente  nos dias 9, 10 e 11 de 
fevereiro de 2022p, tendo como objeto a Convocação para  Assembleia Geral Extraordinária da Creche Nossa Senhora das Graças, 
a retifi cação do erro de digitação quanto ao nº do artigo da chapa completa.

Nº Publicação Data nº Página Errado Onde se Lê Correto Leia-se

1973 09/02/2022 pág. nº 9 “artigo 15” “artigo 16”

1974 10/02/2022 pág. nº 29 “artigo 15” “artigo 16”

1975 11/02/2022 pág. nº 9 “artigo 15” “artigo 16”
.

                                                                
Franca, 20 de Abril de 2022

ANA MARIA PIMENTA FERNANDES 
Presidente da Diretoria

 PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 2022

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0016-11, qualifi cada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua nas áreas de Educação e Assistência Social, vêm por 
meio deste tornar público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento de vagas na unidade Creche Escola prof. Lener 
Eustáquio Pereira - Jardim Cambuí, na disposição a seguir:

I – Das vagas e requisitos:
A) 01 – Auxiliar de sala – Contrato temporário (30 dias) Carga: horária 44 horas semanais, salário de R$ 1.590,83 , vale 
alimentação R$ 172,00 , necessário ser formado em pedagogia.

II – Da inscrição no processo seletivo:
a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail curriculumpastoralmenor@gmail.com  até 28/04/2022 com assunto 
AUXILIAR DE SALA PARA CAMBUÍ.

II - Do processo de Avaliação e Seleção: 
Primeira etapa: análise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima, segundos etapa: questionário on-line 
e terceira etapa: entrevista com os candidatos.

Parágrafo Primeiro: o processo seletivo não se trata de um concurso público e dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, 

 Franca, 25 de abril de 2022.
Mateus Santiago Caetano
PRESIDENTE DA FEAC



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 8

cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição.

Parágrafo Segundo: somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que cumprir de forma satisfatória todas 
as etapas de seleção e que estejam de acordo com as condições propostas. 

Parágrafo Terceiro: o candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT e prestará serviço dentro do horário estabelecido 
pela instituição. Para esse fi m, deverá apresentar os documentos pessoais e comprovantes de endereço e escolaridade.

Franca/SP, 25 de Abril  de 2022 .
Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

                

  A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, com sede nesta 
cidade, na Av. D. Pedro I, nº 1871, Jardim Petráglia, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente Agenor Gado, CONVOCA através do 
presente edital, todos os associados da entidade, para Assembleia Geral Ordinária, que 
será realizada na sede da APAE, às 19 horas, do dia 30 de maio de 2022, com a seguinte 
ordem do dia:

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades exercício 2021;
2- Apreciação e aprovação das contas do exercício 2021, mediante parecer do 

Conselho Fiscal;
3- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19 horas, com a 

presença da maioria dos associados e em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2º, do 
Estatuto Social).

Franca, 26 de abril de 2022.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

                

  A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, com sede nesta 
cidade, na Av. D. Pedro I, nº 1871, Jardim Petráglia, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente Agenor Gado, CONVOCA através do 
presente edital, todos os associados da entidade, para Assembleia Geral Ordinária, que 
será realizada na sede da APAE, às 19 horas, do dia 30 de maio de 2022, com a seguinte 
ordem do dia:

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades exercício 2021;
2- Apreciação e aprovação das contas do exercício 2021, mediante parecer do 

Conselho Fiscal;
3- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19 horas, com a 

presença da maioria dos associados e em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2º, do 
Estatuto Social).

Franca, 26 de abril de 2022.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

                

  A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, com sede nesta 
cidade, na Av. D. Pedro I, nº 1871, Jardim Petráglia, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente Agenor Gado, CONVOCA através do 
presente edital, todos os associados da entidade, para Assembleia Geral Ordinária, que 
será realizada na sede da APAE, às 19 horas, do dia 30 de maio de 2022, com a seguinte 
ordem do dia:

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades exercício 2021;
2- Apreciação e aprovação das contas do exercício 2021, mediante parecer do 

Conselho Fiscal;
3- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19 horas, com a 

presença da maioria dos associados e em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2º, do 
Estatuto Social).

Franca, 26 de abril de 2022.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

                

  A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, com sede nesta 
cidade, na Av. D. Pedro I, nº 1871, Jardim Petráglia, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente Agenor Gado, CONVOCA através do 
presente edital, todos os associados da entidade, para Assembleia Geral Ordinária, que 
será realizada na sede da APAE, às 19 horas, do dia 30 de maio de 2022, com a seguinte 
ordem do dia:

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades exercício 2021;
2- Apreciação e aprovação das contas do exercício 2021, mediante parecer do 

Conselho Fiscal;
3- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19 horas, com a 

presença da maioria dos associados e em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2º, do 
Estatuto Social).

Franca, 26 de abril de 2022.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS, REFERENTE AO EXERCICIO DE 2021.

                

  A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca, com sede nesta 
cidade, na Av. D. Pedro I, nº 1871, Jardim Petráglia, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente Agenor Gado, CONVOCA através do 
presente edital, todos os associados da entidade, para Assembleia Geral Ordinária, que 
será realizada na sede da APAE, às 19 horas, do dia 30 de maio de 2022, com a seguinte 
ordem do dia:

1- Apreciação e aprovação do relatório de atividades exercício 2021;
2- Apreciação e aprovação das contas do exercício 2021, mediante parecer do 

Conselho Fiscal;
3- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 19 horas, com a 

presença da maioria dos associados e em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art.24, §2º, do 
Estatuto Social).

Franca, 26 de abril de 2022.



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 9



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 10



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 11



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 12



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 13



Terça-feira, 26 de abril de 2022 - ano 8 - nº 2.023www.franca.sp.gov.br 14


		2022-04-26T09:12:22-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




